



## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato, Economato

N. 77 del 28/03/2024

**Affidamento della fornitura di materiale di consumo per circolazione extracorporea occorrente alla S.C. Cardiochirurgica della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori – diritto di opzione CIG Z7A35B40B1**

### **Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato, Economato**

**Richiamata** la deliberazione n. 3 del 01.01.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, prendendo atto del Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 993 del 27.12.2022, ha nominato il dott. Silvano Casazza quale Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza con decorrenza dal 1.1.2023 sino al 31.12.2027;

**Richiamata** la deliberazione n. 7 del 1/1/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione prende atto che, a far data dal 1/1/2023, la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori succede a titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli economici, che risultavano in capo alla ASST di Monza alla data del 31/12/2022;

**Richiamata**, altresì, la determinazione DG n. 235 del 3.3.2023 con la quale il Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, nell'ambito delle competenze gestionali attribuitegli come da art. 16 dello Statuto di FSGT e da deliberazione del CDA n. 15 del 27.2.2023, ha delegato i Direttori di Struttura complessa all'adozione di "determine dirigenziali", aventi effetti giuridici ed economici nei confronti di soggetti terzi;

#### **Premesso che:**

- l'ASST di Monza, ora Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, con determina dirigenziale n. 104 del 17/03/2022, ha affidato, per le motivazioni ivi indicate e qui integralmente richiamate, la fornitura di materiale di consumo per sistemi di circolazione extracorporea occorrente S.C. Cardiochirurgia dell'ASST di Monza, alla società SORIN GROUP ITALIA S.r.l, con sede in Milano, Via Crespi 17, P. IVA 02109510368, per un importo complessivo di € 19.590,24 (IVA 22% inclusa) per un periodo contrattuale di 36 mesi decorrenti dalla data di adozione del presente provvedimento, con scadenza al 16/03/2025;
- la S.C. Farmacia, con nota mail del 16/02/2024, comunicava l'erosione anticipata della disponibilità contrattuale definita dal succitato provvedimento rendendo necessario l'incremento dell'importo di aggiudicazione ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, espressamente previsto nella documentazione di gara ed accettato dalla società aggiudicataria;

**Richiamata** la D.G.R. 31/01/2024, n. XII/1827 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2024", ed in particolare al punto 10.3 "Acquisti SSR" che dispone, tra l'altro, che gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto autonome relative a beni e/o servizi già oggetto di Contratti/Convenzioni/Accordi Quadro stipulati in loro favore da ARIA S.p.a. o oggetto di convenzione Consip;

**Verificato** che, attualmente, non risultano attive convenzioni Consip e ARIA per l'acquisizione di cui trattasi;

**Preso atto** che:

- in data 19/02/2024, tramite mail Pec, la S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato richiedeva alla ditta SORIN GROUP ITALIA S.r.l di confermare la medesima quotazione contrattuale, per un periodo presunto di affidamento fornitura pari a 12 mesi;
- entro il termine prestabilito (31/01/2024 ore 12:00) la suddetta ditta ha fornito riscontro presentando un'offerta dai prezzi maggiorati rispetto alla quotazione iniziale;
- in data 13/03/2024 la suddetta ditta ha fornito riscontro presentando un'offerta dai prezzi maggiorati rispetto alla quotazione iniziale, motivando l'incremento dei corrispettivi con un richiamo all'attuale situazione geopolitica in cui versa l'area EMEA e conseguente inevitabile impatto sui costi delle materie prime, dell'energia e delle spedizioni in tutto il mondo, con certificazione dell'ISTAT di una variazione FOI\* del +9% rispetto allo stesso mese di due anni precedenti, e che tali giustificazioni risultano accoglibili;

**Tenuto conto** che in merito alla spesa storica il fabbisogno presunto annuo, espresso dalla S.C. Farmacia per i dispositivi in parola, con mail agli atti del R.U.P. comporta un aumento di spesa rispetto a quanto sostenuto, per gli stessi, nel periodo precedente dovuto alla revisione prezzi:

SPESA COMPLESSIVA (febbraio 2023 – febbraio 2024)	FABBISOGNO PRESUNTO	DELTA
7.631,20 €	7.976,00 €	344,80 €

**Vista** la legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 e convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

**Ritenuto**, quindi, di provvedere all'esercizio del diritto di opzione per un importo complessivo di € 20.373,85 (IVA 22% esclusa), pari al 100% dell'importo contrattuale aggiudicato con il provvedimento richiamato in premessa e una revisione prezzi in aumento di circa il 4%, per un periodo decorrente dalla data del 17.03.2024 e sino al 17.03.2025 (data di scadenza naturale del contratto di cui trattasi);

**Dato atto** di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà alla registrazione dell'onere di € 24.856,10 (IVA 22% inclusa) a carico del bilancio – gestione sanitaria 2024-2025 con contabilizzazione sul conto economico n. 80100406 - DISPOSITIVI MEDICI, MATERIALI DIAGNOSTICI - CND Z" a carico del bilancio della Fondazione  
anno 2024: € 18.642,00 (IVA 22% inclusa),  
anno 2025: € 6.214,10 (IVA 22% inclusa);

**Accertato** che il Responsabile del Procedimento è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato, Economato Dott. Giordano Repossi;

### **DETERMINA**

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:





1. di provvedere all'esercizio del diritto di opzione per un importo complessivo di € 20.373,85 (IVA 22% esclusa), pari al 100% dell'importo contrattuale aggiudicato con il provvedimento richiamato in premessa e una revisione prezzi in aumento di circa il 4%, per un periodo decorrente dalla data del 17.03.2024 e sino al 17.03.2025 (data di scadenza naturale del contratto di cui trattasi);
2. di dare atto che il Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà alla registrazione dell'onere € 24.856,10 (IVA 22% inclusa) a carico del bilancio – gestione sanitaria 2024-2025 con contabilizzazione sul conto economico n. 80100406 - DISPOSITIVI MEDICI, MATERIALI DIAGNOSTICI - CND Z” a carico del bilancio della Fondazione  
anno 2024: € 18.642,00 (IVA 22% inclusa),  
anno 2025: € 6.214,10 (IVA 22% inclusa);
3. di dare mandato al Responsabile del Procedimento, Dott. Giordano Repossi, Direttore S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato, Economato per i relativi e conseguenti adempimenti riguardanti il presente provvedimento;
4. di dare altresì atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ed è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 17, della Legge Regionale n. 33/2009 e ss.mm.ii.

=====

=====

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO, ECONOMATO  
(Giordano Repossi)